Quant à la thérapie, on peut guérir la maladie à l'état initial par un traitement ou par la chirurgie; à un état plus avancé, les médicaments ne sont plus efficaces et on doit avoir recours à la chirurgie, qui n'est pourtant pas sans danger; finalement, si la maladie s'empare tout à fait du sein, l'auteur hésite même à utiliser la chirurgie à cause de l'éventualité des hémorragies, des inflammations et des fièvres aiguës qui peuvent faire évoluer jusqu'au décès. Au cas où la théra-

pie est possible, il faut utiliser les cathartiques de l'humeur mélancolique, notamment ceux qui contiennent de la fleur du thym. On doit ensuite évacuer du sang au moyen de la saignée au bras et puis encore du cathartique et, dans le cas des femmes âgées de moins de 50 ans, par la provocation des règles au moyen d'emménagogues. Au cas où un traitement est possible, on enduira le lieu affecté avec du jus de strychnos; si la patiente le rejette, on mélangera du jus de strychnos au médicament dit *diaponfoligos* (διὰ πομφόλυγος) et on l'appliquera avec une toile de lin; ou encore on peut le mélanger au médicament propre à l'auteur, c'est-à-dire, Galien. Pour terminer, l'auteur insiste sur le fait que le cancer ulcéré doit être guéri par des médicaments et par un régime déterminé.

Au bout de cet itinéraire à travers les textes nous renseignant sur le cancer du sein, j'en arrive au dernier témoignage. Il s'agit encore une fois du commentaire aux *Aphorismes* Lat A:

*Quibus absconditi cancri nascuntur non curari est melius; cum curantur enim, intereunt celerius; cum autem non curantur, multo tempore perseuerant. Questio nobis oritur dicendo: quid uisum est Yppocrati dicere de passione hac quia si curatur, celerius moritur, si non curatur, multum uiuit, dum quando si passio curata fuerit sanitas euenit? Sed uideamus quid sit cancer aut ex qua gignatur materia et tunc cognoscimus intentum rei. Cancer nomen accepit ab animali illo cancro, quia sicut ille inter alios fortiores pedes habet, ita et in corpore nostro adueniens sanguis melancolicus in locum debilem et aptum, quam maxime in mamillis, et sic colligitur ut simile sit illi animali; et sicut ille pedes, ita et hic uenas extensas habet. Absconsa enim dixit quia aliquotiens in altiora gignitur. Ergo ut dicat non curetur? Quia si incisus fuerit erumpens uenas atque arterias et emanato sanguine, minuitur uirtus, erumpunt arteriae et celerius erit finitio uitae; sic idem et si incideris, quamuis focus adurat capita uenarum atque arteriae dure sunt, tamen dum ex ipsis sponduli<sup>82</sup> ceciderint, denuo erumpitur sanguis et erit finitio celeris; attamen uenas si non curantur, quam diu ad cor pertingat, non moritur homo, et quantum tardius ad cor pertingit, tanto erit longi temporis spatium uitae. Ideo Yppocras protulit dicens non curare melius est.*